2

Дело № 5-62-338/2025
УИД: 91МS0062-01-2025-001613-05
УИН: 0410760300625003382506188
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 августа 2025 года                                                                                                      пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Мировой судья судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Баркалов А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал о привлечении к административной ответственности

Таранова Владимира Владимировича, (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ,
установил:
Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) Таранов В.В., находясь по адресу: (данные изъяты), причинил телесные повреждения Тарановой Л.И., а именно: нанес один удар ладонью по лицу и один удар левой ногой в область живота, которые причинили Тарановой Л.И. физическую боль, данные действия не повлекли последствий, предусмотренных ст. 115 УК РФ, не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, то есть Таранов В.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.

В судебном заседании Таранов В.В. вину в совершении административного правонарушения признал частично, пояснил, что удар ладонью по лицу наносил, а удар в живот не наносил.
Потерпевшая Таранова Л.И. в судебном заседании подтвердила изложенные в протоколе сведения.
Выслушав пояснения Таранова В.В., потерпевшую, изучив и исследовав материалы дела, суд считает, что вина Таранова В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

В соответствии со статьей 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Как следует из диспозиции вышеприведенной нормы, ее применение направлено на охрану здоровья населения и общественной нравственности.
Согласно ч. 1, ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Вина Таранова В.В. в совершении административного правонарушения подтверждается: - показаниями в суде Таранова В.В. и Тарановой Л.И. о факте совершения побоев в отношении потерпевшей; - заявлением Тарановой Л.И. от (данные изъяты) с просьбой принять меры к ее мужу Таранову В.В., который нанес один удар открытой ладонью левой руки в область ее лица, один удар левой ногой в ее живот, от чего она испытал физическую боль; - объяснением Таранова В.В. от (данные изъяты), согласно которым он нанес один удар ладонью в область лица Тарановой Л.И., затем один удар в область ее живота; - объяснением Тарановой Л.И. от (данные изъяты), согласно которым муж Таранов В.В. нанес один удар открытой ладонью левой руки в область ее головы, после чего нанес один удар ногой в область ее живота, после чего она позвонила в полицию, а муж испугался и убежал из дома.
Анализируя вышеприведенные доказательства, суд считает, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а все в совокупности доказательства с достаточной полнотой подтверждают вину Таранова В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Действия Таранова В.В. правильно квалифицированы по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль потерпевшему, но не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Доводы Таранова В.В. о том, что он не наносил удар в живот Тарановой Л.И., суд расценивает как способ его защиты, направленный на избежание ответственности.

В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного Таранова В.В., положительная характеристика по месту работы, имущественное положение привлекаемого лица.

Смягчающим обстоятельством признаётся частичное признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом изложенного, данных о личности, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя и предотвращения совершения новых правонарушений будет являться наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 20.21, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

Признать виновным Таранова Владимира Владимировича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Сумму штрафа необходимо внести:

Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:

- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции РК), - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь

- ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002, - Единый казначейский счет  40102810645370000035, - Казначейский счет  03100643000000017500, - Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35627000, КБК 828 1 16 01063 01 0101 140.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в указанный срок лицу может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
И.о. мирового судьи                                                                                   А.В. Баркалов